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Wprowadzenie 

Pogranicze kulturowe to obszar szczególny1. Z perspektywy wielu ludzi 
egzotyczny. Konstruuje go wielokulturowość przejawiająca się w ikonosfe-
rze społecznej przez spuściznę materialną oraz dialogową działalność grupy 
większościowej, mniejszości narodowych, etnicznych, religijnych i wyzna-
niowych. To miejsce, które stwarza możliwość porównywania, odkrywania, 
negocjowania i prowadzenia dialogu2. Intensyfikacja mobilności współ-
czesnego człowieka oraz dynamiczne przemiany społeczno-kulturowe, 

1 Na płaszczyźnie nauk społecznych pogranicze najczęściej opisywanie jest w ujęciu te-
rytorialnym, treściowo-kulturowym, interakcyjnym oraz świadomościowym. Szerzej 
na ten temat zob. m.in. J. Nikitorowicz, Edukacja regionalna i międzykulturowa, Wy-
dawnictwa Naukowe i Profesjonalne, Warszawa 2009; idem, Pogranicze. Tożsamość. 
Edukacja Międzykulturowa, Wydawnictwo Trans Humana, Białystok 2001; A. Sadow-
ski, Od miast przygranicznych do miast pogranicza, „Pogranicze. Studia Społeczne” 
1996, nr 5. 

2 Szerzej na ten temat zob. m.in. J. Nikitorowicz, Etnopedagogika w kontekście wielo-
kulturowości i ustawicznie kształtującej się tożsamości, Wydawnictwo Impuls, Kraków 
2018.
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które aktualnie obserwujemy na świecie sprawiają, że kształt krajobrazu 
kulturowego Polski ulega przeobrażeniom. W dzisiejszej zmieniającej się 
rzeczywistości nie tylko centra, ale także tereny pograniczy zamieszkiwa-
ne są przez osoby z doświadczeniem migracji (ekonomicznej, zawodo-
wej, przymusowej). I coraz rzadziej są one postrzegane jako egzotyczne 
jednostki, ze względu na kolor skóry, języki, którymi się posługują oraz 
odmienną kulturową przynależność. Ich obecność w przestrzeni ludzkiej 
staje się (w wielu przypadkach od dawna już jest) czymś naturalnym.

Celem tekstu jest ukazanie głównych płaszczyzn praktyki edukacyjnej 
Katedry Edukacji Międzykulturowej, które kształtowały się na przestrzeni 
lat, z uwzględnieniem współpracy z innym podmiotami edukacji. Wśród 
prezentowanych działań szczególne miejsce zajmują inicjatywy umoż-
liwiające rozwijanie kompetencji międzykulturowej wśród pedagogów, 
nauczycieli i studentów. Płaszczyzną prezentowanych w tekście rozważań 
jest pogranicze kulturowe, ze względu na kontekst powołania Katedry oraz 
charakter jej działalności. 

Pogranicze w edukacji. W stronę kompetencji międzykulturowej 
kadry pedagogicznej 

W globalizującym się świecie, determinowanym szeregiem przemian, 
zakres znaczeniowy pogranicza poszerza się. Pogranicze staje się natu-
ralnym środowiskiem współczesnego człowieka3. Wiąże się to z interak-
cjami społecznymi (pogranicze interakcyjne) z nowymi grupami Obcych  
i Innych. Tym samym psychologiczny proces kreowania własnej tożsamo-
ści (pogranicze świadomościowe) odbywa się w relatywnie nowej niż do-
tychczas sytuacji odniesień i porównań. 

Pogranicze rozumiane jako obszar zróżnicowań i odmienności, zespół 
zróżnicowanych treści kulturowych, interakcji oraz świadomości człowie-
ka ma wiele implikacji edukacyjnych. Jest to niezwykle istotna kategoria  
w refleksji na temat edukacji oraz projektowania działań edukacyjnych 
w warunkach zróżnicowania kulturowego. Pogranicze jest międzykultu-

3 J. Nikitorowicz, Edukacja regionalna..., s. 125. 
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rową przestrzenią motywowania do wysiłku, zachęcania do opuszczania 
centrum i uwalniania się z ograniczeń, z jednoprojektowych, dogmatycz-
nych sądów4. Pogranicze w rozumieniu edukacyjnym to ruch na stykach, 
krawędziach, na obrzeżach, gdzie obok siebie funkcjonują odrębne trady-
cje myślowe. Ważnym celem edukacji na pograniczu jest kształtowanie 
potrzeby wychodzenia na pogranicza myślowe, wzbudzania potrzeb po-
znawczych i emocjonalnych, takich jak: zdziwienie, odkrywanie, dialog, 
negocjacja5. Obecnie cel ten powinien być realizowany z uwzględnieniem 
przemian w strukturze demograficzno-kulturowej tradycyjnych pograni-
czy, a także poszerzania się zakresu znaczeniowego tego terminu. 

Edukacja międzykulturowa jest optymalną strategią edukacyjną w wa-
runkach zróżnicowania kulturowego. To rodzaj edukacji zbudowany na 
wartościach pogranicza. „Edukacja międzykulturowa promuje paradygmat 
współistnienia, który zakłada możliwość wzajemnego rozwoju w wyniku 
dokonujących się procesów wewnętrznych, dialogu, porozumienia, nego-
cjacji, kooperacji, przywraca wiarę w człowieka, w jego moc wewnętrzną  
i jego wrażliwość na potrzeby Innego” 6. Od czasu transformacji ustrojowej 
na płaszczyźnie formalnej (szkolnej) i nieformalnej (nieszkolonej) reali-
zowanych jest wiele działań z zakresu edukacji międzykulturowej. Część 
z nich to inicjatywy cechujące się innowacyjnością i można je zaliczyć do 
grupy działań instruktywnych. Mimo faktu, iż system kształcenia w Polsce 
uległ znacznemu przeobrażeniu na przestrzeni ostatnich lat i aktualnie 
jeszcze bardziej niż dotychczas akcentowany jest paradygmat narodowy 
to, obowiązujące w Polsce prawodawstwo oświatowe wciąż stwarza moż-
liwość realizacji edukacji międzykulturowej7. To czy i jak będą prowadzo-
ne działania z zakresu edukacji międzykulturowej zależy w dużej mierze 

4 Szerzej na ten temat zob. idem, Edukacja wobec problemu kształtowania człowieka 
pogranicza, „Test” 1996, nr 1.

5 Ibidem. 
6 J. Nikitorowicz, Próba określenia przedmiotu edukacji międzykulturowej, [w:] Region – 

Tożsamość – Edukacja, D. Misiejuk, M. Sobecki (red.), Wydawnictwo Trans Humana, 
Białystok 2005, s. 31. 

7 Po reformie systemu edukacji w 2017 roku, która zasadniczo zmieniła model eduka-
cji w Polsce, przepisy dotyczące wdrażania treści i działań kształtujących wrażliwość 
na różnorodność są nadal obecne w polskim ustawodawstwie edukacyjnym. Ich 
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od poszczególnych nauczycieli i dyrekcji. I tu nasuwa się pytanie w jakim  
zakresie monokulturowy model kształcenia jest w stanie odpowiedzieć na 
wyzwania współczesnego świata. Czy monokulturowe programy szkolne 
umożliwiają optymalizację procesów edukacji i integracji mniejszości au-
tochtonicznych oraz osób z doświadczeniem migracji i reemigracji, których 
kulturowa przynależność w znacznym stopniu różni się od większości 
uczniów wchodzących w skład przedszkolnej lub szkolonej społeczności.

Determinantem efektywnej i inkluzyjnej pracy z osobami przynależą-
cymi do grup mniejszościowych, a w szczególności z tymi które, używając 
języka Geerta Hofstede, cechują się diametralnie odmiennym od więk-
szościowego „kulturowym oprogramowaniem”8 oraz grupami zróżnico-
wanymi kulturowo są kompetencje nauczycieli oraz działania przez nich 
podejmowane. Dlatego też w dzisiejszej, dynamicznie zmieniającej się 
rzeczywistości nierozłącznym elementem kształcenia zarówno pedagogów, 
jaki i nauczycieli9, powinno być rozwijanie kompetencji międzykulturowej, 
która umożliwia efektywną pracę w warunkach kulturowej heterogenicz-
ności. 

Na płaszczyźnie literatury przedmiotu funkcjonuje wiele definicji, 
które opisują kompetencję/e międzykulturową/e. W metaforyczny i tym 
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zakres jest jednak znacznie węższy niż w aktach prawnych z poprzednich lat. Kon-
centrują się głównie na rozwijaniu poczucia odpowiedzialności, miłości do ojczyzny 
i szacunku dla polskiego dziedzictwa kulturowego, otwierając się jednocześnie na 
wartości kultur Europy i Świata. Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe,  
t.j. Dz.U. 2020 poz. 910 oraz rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia  
26 lipca 2018 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie podstawy programowej 
wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej kształcenia ogólnego 
dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną  
w stopniu umiarkowanym lub znacznym, kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły 
I stopnia, kształcenia ogólnego dla szkoły specjalnej przysposabiającej do pracy oraz 
kształcenia ogólnego dla szkoły policealnej, Dz.U. 2018 poz. 1679.

8 Szerzej na ten temat zob. G. Hofstede, G. J. Hofstede, M. Minkov, Cultures and  
Organizations. Software of the mind. Intercultural Cooperation and Its Importance for 
Survival, McGrawHill, New York 2010. 

9 Używając terminu „kadra pedagogiczna” mam na myśli pedagogów i nauczycieli, 
którzy związani są z placówkami kształcenia formalnego oraz mają specjalistyczne 
wyksztalcenie, a także edukatorów działających głównie w instytucjach zajmujących 
się edukacją nieformalną (organizacje pozarządowe, domy kultury i inne) i środowi-
skach lokalnych, którzy zdarza się, że nie mają specjalistycznego przygotowania. 
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samym całościowy sposób kompetencję międzykulturową definiuje Sławo-
mir Magala. Zdaniem badacza można ją porównać do plecaka lub zestawu 
narzędzi, które samodzielnie kompletują ludzie, jeśli muszą radzić sobie  
z różnymi kulturowymi oprogramowaniami10. Przygotowaniu do nawiązy-
wania pozytywnych relacji z Obcymi i Innymi służy szeroko rozumiana 
edukacja międzykulturowa. Ten rodzaj edukacji stanowi próbę tworzenia 
już na poziomie edukacji formalnej społeczeństwa otwartego na różno-
rodność, inność, odmienność. Uczenie się od Innych oraz uczenie-nau-
czanie Innych, jako wymóg cywilizacyjny, może stać się w najbliższych 
czasach jedną z najczęściej podejmowanych w społecznych debatach 
kwestią edukacyjną11. Edukacja międzykulturowa, którą można rozpa-
trywać jako całożyciowy proces nabywania kompetencji międzykultu-
rowej12, powinna być adresowana do wszystkich grup społecznych oraz 
stanowić ważny element programów kształcenia dzieci, młodzieży oraz 
dorosłych. Jak pisze Jerzy Nikitorowicz, ten rodzaj edukacji, powinien 
skupiać się, na nabywaniu, kompetencji nauczycieli, uczniów i rodziców, 
obejmując: 

– kształtowanie równorzędności wszystkich kultur i przygotowanie 
jednostki do pokojowego współegzystowania w społeczeństwie plu-
ralistycznym; 

– uwrażliwianie na Inność, odmienne korzenie kulturowe i tradycje 
oraz kształtowanie postaw otwartych i tolerancyjnych, umożliwiają-
cych wymianę wartości, dialog i negocjację;

– wdrażaniu do dostrzegania siebie z perspektywy Innego jako wzbo-
gacającego, ciekawego, a nie zagrażającego i wrogiego;

– uświadomienie własnej tożsamości kulturowej zwiększanie poczucia 
własnej wartości, bezpieczeństwa i samoakceptacji;
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10 S. Magala, Kompetencje międzykulturowe, Wolters Kluwer Polska, Warszawa 2011,  
s. 40. 

11 A. Szczurek-Boruta, O przygotowaniu nauczycieli do pracy w warunkach wielokulturo-
wości, Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2014, s. 77. 

12 Szerzej na ten temat zob. m.in. A. Młynarczuk-Sokołowska, Od obcości do Inności. 
Międzykulturowa edukacja nieformalna na przykładzie działań polskich organizacji 
pozarządowych, Wydawnictwo Żak, Warszawa 2015 s. 72-78. 
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– kształtowanie umiejętności rozwiązywania problemów związanych 
z uprzedzeniami i negatywnymi stereotypami, funkcjonującymi  
w danej społeczności13. 

Wyzwania i potrzeby związane z realizacją edukacji w warunkach zróż-
nicowania kulturowego oraz rozwijaniem kompetencji kadry pedagogicz-
nej warunkowane są różnymi czynnikami. Należą do nich: 

– specyfika i typ szkoły (szkoła dla mniejszości, szkoła dwujęzyczna, 
szkoła z wykładowym językiem obcym nauczania, szkoła wielokul-
turowa);

– specyfika regionu i miejscowości (pogranicze, centrum kulturowe) 
oraz zróżnicowanie społeczno-kulturowe jego mieszkańców (bli-
skość ośrodka dla uchodźców, obecność autochtonicznych i nowych 
mniejszości kulturowych w społeczeństwie większościowym);

– aktywność szkoły w zakresie współpracy międzynarodowej (regio-
nalnej, transgranicznej, UE);

– otwartość kadry na tematykę wielokulturowości i międzykulturowo-
ści w wymiarze lokalnym i globalnym, możliwość nabywania przez 
nich wiedzy i umiejętności w tym zakresie14. 

Wymienione czynniki wyznaczają różne, często odmienne wyzwania 
oraz potrzeby edukacyjne i wychowawcze oraz determinują charakter 
funkcjonowania danej placówki. Wart podkreślenia jest fakt, że praca  
w warunkach różnorodności kulturowej jest dużym wyzwaniem, gdyż jej 
immanentnym elementem jest nieprzewidywalność i permanentna zmien-
ność. Wobec tego w toku kształcenia akademickiego nie jest możliwe przy-
gotowanie przyszłych pedagogów, nauczycieli i edukatorów do radzenia 
sobie we wszystkich możliwych środowiskach i sytuacjach. Realne jest 
jednak stworzenie solidnej bazy w postaci kompetencji międzykulturowej, 
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13 J. Nikitorowicz, Edukacja międzykulturowa wobec dylematów kształtowania tożsa-
mości w społeczeństwach wielokulturowych, [w:] Edukacja wobec ładu globalnego,  
T. Lewowicki, J. Nikitorowicz, J. Pilch, S. Tomiuk (red.), Wydawnictwo Żak, Warsza-
wa 2002, s. 27.

14 E. Dąbrowa, U. Markowska-Manista, Przygotowanie nauczycieli do pracy w wielokul-
turowej rzeczywistości w perspektywie standardów europejskich, [w:] Szkoła i nauczy-
ciele wobec problemów edukacji międzykulturowej, Z. Jasiński (red.), Wydawnictwo 
Uniwersytetu Opolskiego, Opole 2010, s. 47. 
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którą aktywna zawodowo kadra pedagogiczna będzie rozwijać w toku sa-
mokształcenia oraz zorganizowanej edukacji całożyciowej. Osoby, które 
wykazują się odpowiedzialnością, mądrością w korzystaniu z wiedzy peda-
gogicznej, własnych doświadczeń, posiadający umiejętności organizacyj-
ne15, a także gotowość do samokształcenia i dokształcania się, są w stanie 
sprostać wszystkim wyzwaniom pojawiającym się na stykach kultur. 

Wnioski z badań, przeprowadzonych m.in. przez Krystynę Błeszyńską, 
świadczą o tym, że osoby zaangażowane w praktykę edukacyjną, które 
pracują z grupami zróżnicowanymi kulturowo, w większości przypadków 
nie oceniają wysoko swoich kompetencji w tym obszarze. Uczestnicy oma-
wianych badań wskazywali na nieadekwatne programy kształcenia nauczy-
cieli, brak odpowiednich programów metodycznych oraz słaby dostęp do 
form dokształcania. Poczuciu braku kompetencji towarzyszyło również 
odczuwanie osamotnienia w obliczu problemów towarzyszących pracy  
z uczniami z doświadczeniem migracji. Tym samym badani dostrzegli po-
trzebę nabywania specyficznych kwalifikacji i predyspozycji niezbędnych 
do pracy z grupą zróżnicowaną kulturowo, do których można zaliczyć: 
znajomość języków obcych, prawnych uregulowań sytuacji uczniów-cu-
dzoziemców, kompetencje kulturowe, znajomość problematyki migracji 
i uchodźstwa, jak również kształtowanie postaw otwartości, cierpliwości, 
empatii i tolerancyjności16. Przygotowywanie kadry pedagogicznej do 
pracy jedynie w warunkach homogeniczności kulturowej w sytuacji, gdy 
przestrzeń przedszkoli i szkół staje się coraz bardziej zróżnicowana nie 
jest kompatybilne z aktualnymi potrzebami. Wciąż konieczne są zmiany 
w kształceniu pedagogów, nauczycieli i edukatorów służące skutecznemu 
działaniu w środowisku wielokulturowym, które miałyby polegać zarówno 
na kształtowaniu kompetencji zawodowych, jak i tych rozwijających pre-
dyspozycje osobowościowe17. 
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15 A. Szczurek-Boruta, O przygotowaniu..., s. 201. 
16 K.M. Błeszyńska, Dzieci imigrantów i uchodźców jako grupa zagrożona wykluczeniem 

edukacyjnym. [w:] Pedagogika międzykulturowa wobec wykluczenia społecznego i edu-
kacyjnego, T. Lewowicki, A. Szczurek-Boruta, J. Suchodolska (red.), Wydawnictwo 
Adam Marszałek, Cieszyn – Warszawa – Toruń 2011, s. 182.

17 E. Nasalska, Edukacja międzykulturowa w polskiej szkole, „Kwartalnik Pedagogiczny” 
1999, nr 1, s. 79.
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Kształtowanie kompetencji kadry pedagogicznej powinno odbywać 
się w ścisłym powiązaniu teorii i praktyki. Wielu badaczy zwraca uwagę 
na to, że mankamentem m.in. kształcenia nauczycieli są trudności zwią-
zane z przekładaniem wiedzy teoretycznej na praktykę edukacyjną.  
Z badań przeprowadzonych przez Alinę Szczurek-Borutę wynika, że 
przyszli nauczyciele często sygnalizują brak dostatecznej liczby praktyk  
i dostrzegają rozdźwięk pomiędzy światem teorii i praktyki18. Wobec tego 
w toku procesu przygotowania pedagogów, nauczycieli oraz edukatorów  
do pracy w warunkach wielokulturowości niezbędne wydaje się wielostron-
ne kształcenie, wykorzystujące różne paradygmaty i alternatywne orienta-
cje takie, jak: behawiorystyczna, humanistyczna, tradycyjno-czeladnicza  
i refleksyjna19. Przygotowaniu kadry pedagogicznej do rozpoczęcia ak-
tywności zawodowej powinno również towarzyszyć rozwijanie uczuć  
i wrażliwości na Innego, uczenie sztuki życia, sztuki stosunków między-
ludzkich i społecznych, wszystkiego, co decyduje o kulturze współżycia 
zbiorowego i realizacji paradygmatu współistnienia obecnego w edu-
kacji20. Ponadto, warto pamiętać o tym, że każda kultura powinna być 
otwarta na kontakt z inną kulturą. Tylko interakcje międzykulturowe po-
zwalają na pełne zrozumienie i nadanie wartości własnej kulturze, okre-
ślenie własnego miejsca wobec niej, jej rozwój i doskonalenie, a także 
kształtowanie otwartych postaw21. 

Od zagrażającej Obcości do wzbogacającej Odmienności. Praktyka 
edukacyjna w działalności Katedry Edukacji Międzykulturowej 

Katedra Edukacji Międzykulturowej funkcjonuje na Wydziale Peda-
gogiki i Psychologii Uniwersytetu w Białymstoku od przeszło 25 lat, pod 
kierownictwem Profesora Jerzego Nikitorowicza. Katedra zlokalizowana 
jest na terenie północno-wschodniego pogranicza, które cechuje niepo-
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18 A. Szczurek-Boruta, O przygotowaniu..., s. 201-201.   
19 Zob. Zeichner, 1983, cyt. za: A. Szczurek-Boruta, O przygotowaniu..., s. 201-201. 
20 A. Szczurek-Boruta,O przygotowaniu..., s. 206.
21 J. Nikitorowicz, Współczesny nauczyciel w procesie rewitalizacji wartości i pamięci 

przeszłości w kreującym się społeczeństwie wielokulturowym, [w:] Szkoła i nauczyciele 
wobec problemów...., s. 29. 
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wtarzalna specyfika kulturowa. Obszar ten od wielu lat zamieszkują auto-
chtoniczne mniejszości (Białorusini, Ukraińcy, Litwini, Tatarzy, Romowie, 
Rosjanie) oraz relatywnie od niedawna cudzoziemcy głównie Białorusini, 
Ukraińcy, Czeczeni i Tatarzy Krymscy22. 

W działalności Katedry Edukacji Międzykulturowej, od momentu jej 
powołania, obecne są idee pogranicza23. Katedra Edukacji Międzykultu-
rowej to pierwszy w Polsce ośrodek naukowy, który podjął pedagogiczną 
refleksję nad edukacją w warunkach różnorodności kulturowej. Do zagad-
nień analizowanych przez pracowników Katedry należą: specyfika interak-
cji osób przynależących do różnych grup narodowych, etnicznych, religij-
nych i wyznaniowych, kulturowe uwarunkowania funkcjonowania dzieci, 
młodzieży oraz placówek edukacyjnych, społeczno-kulturowa tożsamość 
jednostki w dynamicznie zmieniającym się świecie i inne. 

Katedra Edukacji Międzykulturowej podejmuje zarówno działania 
naukowe, jak i praktyczne, które pozostają w relacji dialogowej. Oznacza 
to, że wnioski z prowadzonych badań niejednokrotnie motywują pracow-
ników Katedry do projektowana i realizacji adekwatnych do aktualnych 
potrzeb działań praktycznych. Poza tym, w procesie projektowania działań 
metodycznych niezwykle ważne są opracowane przez Profesora Jerzego 
Nikitorowicza teoretyczne koncepcje takie, jak Holistyczna Koncepcja Edu-
kacji Międzykulturowej oraz Model Postrzegania Innego i Interakcji z Nim, 
a także prekursorki Program Uwrażliwiania Kulturowego «Ku tożsamości 
międzykulturowej»24. Wymienione koncepcje oraz program wyznacza-
ły/wspierały (i wciąż są wykorzystywane), kierunki projektowania wielu 
inicjatyw edukacyjnych (w szczególności programów i koncepcji książek 
naukowo-metodycznych) zespołu Katedry Edukacji Międzykulturowej. 
Działania Katedry są zróżnicowane biorąc pod uwagę ich cele, formy or-
ganizacyjne działalności edukacyjnej oraz stosowane metody pracy. Cechą 
łączącą większość z nich jest wspieranie procesu rozwijania kompetencji 
niezbędnych do przechodzenia od schematu postrzegania Inny–Obcy do 
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22 Do grupy cudzoziemców należą imigranci zarobkowi oraz uchodźcy. 
23 Katedrę Edukacji Międzykulturowej (KEM) poprzedzał Zakład o takiej samej 

nazwie.
24 J. Nikitorowicz, Kreowanie tożsamości dziecka. Wyzwania edukacji międzykulturowej, 

Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, Gdańsk 2005, s. 104-236. 
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schematu Inny–Intersujący wśród dzieci, młodzieży i dorosłych, dzięki 
czemu podejście do zróżnicowania kulturowego zyskuje nowy wymiar  
i perspektywy edukacyjne25. 

W działalności Katedry Edukacji Międzykulturowej szczególne miejsce 
zajmują inicjatywy, których celem jest przygotowanie studentów, pedago-
gów i nauczycieli do pracy w środowisku zróżnicowanym kulturowo oraz 
służące rozwijaniu metodyki edukacji międzykulturowej. Podstawą pro-
jektowanych i prowadzonych działań jest implementacja idei edukacji mię-
dzykulturowej na płaszczyznę praktyki edukacyjnej i tym samym transfer 
wiedzy naukowej. Zespół Katedry Edukacji Międzykulturowej inicjuje 
własne krajowe i międzynarodowe działania edukacyjne. Od lat uczest-
niczy także w ważnych przedsięwzięciach instytucji/organizacji zajmują-
cymi się edukacją na szczeblu międzynarodowym (m.in. Yildirim Beyazit 
University (Turcja), Coleg Llandrillo Cymru, Coleg Meirion-Dwyfor, 
Coleg Menai (Wielka Brytania), Italian Professional Association of Music 
Therapy (Włochy), ogólnopolskim (np. Ministerstwo Edukacji Narodowej, 
Ośrodek Rozwoju Edukacji) oraz regionalnym (Fundacja Uniwersytetu w 
Białymstoku (w tym działająca przy Fundacji Pracownia Metodyki i Pro-
jektowania Edukacji Międzykulturowej)26, Fundacja Dialog). Współpracu-
je z wieloma polskimi i zagranicznymi przedszkolami i szkołami. 

Poniżej zostały scharakteryzowane głównie płaszczyzny działalności 
praktycznej Katedry Edukacji Międzykulturowej. Ważnym elementem 
prezentowanej typologii są inicjatywy instytucji podejmujących działania 
o charakterze edukacyjnym, w których uczestniczyli pracownicy Katedry. 
Kryterium różnicowania podczas wyodrębniania zaprezentowanych 
typów działań były formy organizacyjne działalności edukacyjnej27. Wiele 
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25 Szerzej na ten temat zob. ibidem, s. 105. 
26 Dr Anna Młynarczyk-Sokołowska z Katedry Edukacji Międzykulturowej pełni funkcję 

wiceprezesa Zarządu Fundacji Uniwersytetu w Białymstoku. W 2014 z jej inicjatywy 
została powołana Pracownia Metodyki i Projektowania Edukacji Międzykulturowej, 
której działania koordynuje. 

27 Niniejsze typy inicjatyw zostały wyodrębnione na podstawie analizy treści dokumen-
tów (projektów, programów), publikacji i rozmów z pracownikami Katedry Edukacji 
Międzykulturowej na temat działań podejmowanych w latach 1994–2019. Niezwykle 
ważne były również doświadczenia autorki tekstu związane z realizacją działań edu-
kacyjnych. 
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z przedstawionych inicjatyw kończyło wydanie publikacji użytecznych  
z perspektywy praktyki edukacyjnej (zob. pkt publikacje). 

Przedmioty dydaktyczne o tematyce międzykulturowej 

Przygotowanie przyszłej kadry pedagogicznej do pracy w warunkach 
różnorodności kulturowej odbywa się na kierunku pedagogika w ramach 
następujących przedmiotów: edukacja międzykulturowa (moduł kierun-
kowy, wszystkie specjalności); komunikacja międzykulturowa (moduł 
podstawowy, wszystkie specjalności); edukacja regionalna (moduł do 
wyboru); kompetencje międzykulturowe w zarządzaniu (moduł specjal-
nościowy). Poza tym w toku studiów realizowane są autorskie fakultety  
np. Warsztaty antydyskryminacyjne28. 

W 2013 została przygotowana przez pracowników Katedry Edukacji 
Międzykulturowej oferta o specjalności „Pedagogika regionalna i między-
kulturowa” (na studiach drugiego stopnia). W jej ramach zostały przygoto-
wane następujące przedmioty specjalnościowe: Diagnoza potrzeb społecz-
nych migrantów i uchodźców, Edukacja europejska, Zagrożenia środowisk 
wychowawczych, Kulturowe podstawy życia społecznego, Metodyka 
edukacji regionalnej i międzykulturowej, Wielokulturowość wschodnie-
go pogranicza, Dziedzictwo kulturowe regionu, Mniejszości narodowe  
i etniczne w systemie polityczno-prawnym krajów europejskich, Organiza-
cje pozarządowe w wielokulturowym społeczeństwie, Polityka wielokultu-
rowa, Warsztaty pracy w warunkach zróżnicowania kulturowego. 

Studenci zagraniczni (Erasmus Plus Program, Non-Degree Studies) 
podejmujący studia na Wydziale Pedagogiki i Psychologii mają również 
możliwość uczestnictwa w wybranych przez siebie zajęciach o tematyce 
międzykulturowej, które prowadzone są w języku angielskim. Przed-
mioty skierowane do studentów zagranicznych to m.in.: Work with Cul-
turally Diverse Group, Designing Intercultural Project29, Intercultural 
Awareness30. 
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28 Fakultet ten został opracowany i zrealizowany przez dr Annę Młynarczuk-Sokołow-
ską w roku akademickim 2015/2016. 

29 Autorką i realizatorką tych przedmiotów jest dr Anna Młynarczuk-Sokołowska. 
30 Autor i realizator przedmiotu: dr Emilia Żyłkiewicz-Płońska.
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Szkolenia kadry pedagogicznej 

Ważną płaszczyzną działań podejmowanych przez pracowników 
Katedry Edukacji Międzykulturowej jest realizacja inicjatyw (o zasięgu 
lokalnym, regionalnym i ogólnopolskim) umożliwiających rozwijanie 
kompetencji międzykulturowej kadry pedagogicznej. Inicjatywy te cechuje 
dostępność dla studentów. Realizowane działania są projektowane w od-
niesieniu do koncepcji i badań naukowych (ważniejsze zob. wyżej) oraz 
diagnoz aktualnych potrzeb i problemów. Cele podejmowanych inicjatyw 
wiążą się z przygotowaniem osób zaangażowanych w praktykę edukacyjną 
do pracy z dziećmi i młodzieżą przynależącymi mniejszości narodowych, 
etnicznych, ze środowisk migracyjnych, reemigrantami oraz grupami zróż-
nicowanymi kulturowo. 

Wieloletnie doświadczenie związane z pracą z kadrą pedagogiczną po-
kazuje, że z perspektywy praktyków priorytetową kwestią jest nabywanie 
wiedzy i umiejętności służących projektowaniu pracy dydaktyczno-wycho-
wawczej w taki sposób, aby włączać wszystkie osoby tworzące grupę przed-
szkolną/klasę szkolną bez względu na pochodzenie czy sytuację życiową, 
i tym samym optymalizowanie procesów edukacji i integracji grup zróż-
nicowanych kulturowo. Dlatego też, w toku szkoleń prowadzonych przez 
pracowników Katedry Edukacji Międzykulturowej ważna jest analiza moż-
liwości wspierania uczniów przynależących do grup mniejszościowych 
oraz z doświadczeniem migracji (w tym powrotnej) zagwarantowanych 
przez polskie prawodawstwo. Kolejną kwestią, która wymaga nieraz wstęp-
nego uzasadnienia, co do jej realizacji, są różnice międzykulturowe, które 
warunkują zachowania uczniów i sposoby radzenia sobie z nimi.

Podczas inicjatyw szkoleniowych kadra pedagogiczna wyraża szcze-
gólną potrzebę poznawania praktycznych metod dydaktycznych, które 
będą umożliwiać równoległą pracę podczas lekcji wszystkim uczniom  
(w tym ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi), biorąc pod uwagę 
różnice w zakresie nabytej wiedzy i umiejętności. 

Wśród osób zaangażowanych w praktykę edukacyjną istnieje również 
duże zainteresowanie poznawaniem metod i programów wspierających 
międzykulturową integrację dzieci i młodzieży. Nauczyciele z zaangażowa-
niem poznają innowacje pedagogiczne, które mogę wprowadzać w swoich 
miejscach pracy. Kadra pedagogiczna akcentuje również potrzebę pozna-
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wania metod służących nauczaniu języka polskiego jako obcego w kontek-
ście międzykulturowym. 

I Podlaska Szkoła Edukacji Międzykulturowej  
„Cudzoziemcy w przestrzeni edukacji”31 

Inicjatywę podjęto na podstawie analizy „palącego” wyzwania eduka-
cyjnego, jakim była potrzeba przygotowania nauczycieli, edukatorów i stu-
dentów do pracy z nowymi grupami uchodźców (m.in. z Ukrainy i Syrii) 
oraz zróżnicowanymi kulturowo. Działanie zostało zrealizowane w 2016 
roku na podstawie programu szkoleniowego opracowanego przez zespół 
naukowców i praktyków zaangażowanych w działania naukowo-badawcze 
i praktyczne dotyczące pracy z cudzoziemcami i uchodźcami. Program 
szkoły składał się z trzech komplementarnych modułów: teoretycznego 
(1), metodycznego (2) i praktycznego (3). 

Uczestnicy Szkoły mogli poznać specyfikę procedury azylowej  
w Polsce, zagadnienia dotyczące recepcji i integracji uchodźców, uwarun-
kowania konfliktów wojennych na Ukrainie i w Syrii, wybrane elementy 
kultury syryjskiej, ukraińskiej, czeczeńskiej i islamu (moduł 1), zdobyć 
wiedzę dotyczącą pracy z grupą zróżnicowaną kulturowo i przeanalizo-
wać praktyczne zastosowanie wybranych metod edukacji międzykulturo-
wej – zwłaszcza innowacji edukacyjnych (moduł 2). Zadaniem każdego 
uczestnika Szkoły było zaprojektowanie i realizacja wybranej inicjatywy 
edukacyjnej w swoim miejscu pracy i tym samym transfer nabytej wiedzy 
i umiejętności na płaszczyznę praktyki edukacyjnej (moduł 3). Podjęte  
w ramach modułu praktycznego inicjatywy były skierowane do dzieci, mło-
dzieży i dorosłych (studenci, nauczyciele, rodzice). Odbywały się w formie 
zajęć lekcyjnych, warsztatów edukacyjnych, szkoleń rad pedagogicznych, 
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31 Koordynatorem merytorycznym działania była dr Anna Młynarczuk-Sokołowska, 
która odpowiadała za opracowanie koncepcji i programu Szkoły oraz realizację 
zajęć w ramach modułu nr 2. I Podlaska Szkoła Edukacji Międzykulturowej stano-
wiła element partnerskiego projektu pięciu białostockich organizacji pozarządowych 
(Fundacji Uniwersytetu w Białymstoku (Pracownia Metodyki i Projektowania Edu-
kacji Międzykulturowej), Fundacji Dialog, Fundacji Otwarta Edukacji, Fundacji Teatr 
Narwal, Fundacja Kobieteria) zrealizowanego w ramach programu „Obywatele dla 
Demokracji”, finansowanego z Funduszy EOG. 
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prelekcji z dyskusją, cyklu szkoleniowego nauczycieli i studentów. Więk-
szość inicjatyw miała charakter wielowątkowy i dotyczyła kilku ważnych 
zagadnień. Należała do nich problematyka stereotypów i uprzedzeń, sy-
tuacji i wybranych elementów kultur uchodźców (ukraińska, czeczeńska, 
islamu), metod pracy z grupą zróżnicowaną kulturowo (w tym integracji 
społeczności uczniowskiej). Uczestnicy szkoły otrzymali materiały meto-
dyczne umożliwiające cykliczne realizowanie edukacji międzykulturowej 
w swoich miejscach pracy (książki z innowacjami pedagogicznymi, filmy 
edukacyjne i inne).

Wielokulturowa szkoła. Praktyczne metody pracy z uczniem  
cudzoziemskim i klasą zróżnicowaną kulturowo32

Jest to przykład jednego z wielu działań szkoleniowych realizowanych 
przy udziale Katedry Edukacji Międzykulturowej. Celem szkoleń prowa-
dzonych od 2018 roku w ramach cyklu Wielokulturowa szkoła... jest przy-
gotowane kadry pedagogicznej do pracy z klasą zróżnicowaną kulturowo. 
W trakcie szkoleń osoby zaangażowane w praktykę edukacyjną nabywają 
wiedzę dotyczącą wybranych elementów mniejszości autochtonicznych  
i kultur cudzoziemców, sytuacji reemigrantów, możliwości wspierania 
osób z doświadczeniem migracji zagwarantowanych przez polskie pra-
wodawstwo oświatowe oraz zasad i metod pracy w środowisku zróżnico-
wanym kulturowo. Ważnym elementem szkoleń jest analiza aktualnych 
wyzwań i problemów, które istnieją w podlaskich przedszkolach i szkołach 
oraz projektowanie praktycznych działań umożliwiających podjęcie próby 
odpowiedzi na nie. Szkolenia prowadzone są przez zespół teoretyków  
i praktyków zajmujących się problematyką integracji i wspierania dzieci  
i młodzieży z doświadczeniem migracji (w tym powrotnej)33. 
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32 Organizatorem szkoleń jest Fundacja Dialog we współpracy z Miejskim Ośrodkiem 
Doradztwa Metodycznego. Szkolenia odbywają się w ramach projektu „Działania 
ukierunkowane na integrację obywateli państw trzecich w województwie podlaskim” 
współfinansowanego z Programu Krajowego Funduszu Azylu, Migracji i Integracji. 

33 Za opracowanie i realizację programu szkoleniowego odpowiadała m.in. dr Anna 
Młynarczuk-Sokołowska. 
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działania wdrożeniowe 

Pracownicy Katedry Edukacji Międzykulturowej uczestniczą w ogól-
nopolskich działaniach mających na celu wdrażanie do polskiego systemu 
kształcenie nowych idei, koncepcji, rozwiązań metodycznych oraz takich, 
które wiążą się za zmianami systemowymi. 

Projekt „Edukacja międzykulturowa i antydyskryminacyjna.  
Różnorodność w(śród) nas”34 

Niezwykle ważnym projektem, z perspektywy upowszechniania idei 
edukacji międzykulturowej w polskim systemie kształcenia, w którym 
uczestniczyli pracownicy Katedry Edukacji Międzykulturowej w latach 
2015–2016 był projekt Ośrodka Rozwoju Edukacji „Edukacja międzykul-
turowa i antydyskryminacyjna «Różnorodność w(śród) nas»”. Działanie 
dotyczyło opracowania Krajowej Ramy Kompetencji Międzykulturo-
wych oraz przygotowania dyrektorów, nauczycieli i pedagogów pracu-
jących w placówkach edukacyjnych zlokalizowanych na terenie całej 
Polski, do wdrażania treści w niej zawartych w toku codziennej pracy 
dydaktyczno-wychowawczej. Wiązało się to z równoległym przygoto-
waniem kadry pedagogicznej do realizacji edukacji międzykulturowej  
w swoich miejscach pracy i tym samym z merytorycznym jej wspieraniem 
podczas podejmowanych inicjatyw. Wobec tego został powołany zespół 
odpowiedzialny za opracowania Krajowej Ramy Kompetencji Między-
kulturowych. Następnie z każdego województwa, zostali zrekrutowani  
i przeszkoleni35 regionalni eksperci do spraw edukacji międzykulturo-
wej, którzy odpowiadali za przeprowadzenie cyklu szkoleń adresowa-
nych do kadry pedagogicznej z przedszkoli i szkół różnych szczebli36. 
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34 W projekt Ośrodka Rozwoju Edukacji byli zaangażowani: prof. Jerzy Nikitorowicz,  
dr hab. Dorota Misiejuk prof. UwB, dr Anna Młynarczuk-Sokołowska. 

35 W skład zespołu osób odpowiedzialnych za realizację programu szkolenia ekspertów 
odpowiadała m.in. dr hab. Dorota Misiejuk prof. UwB. 

36 Funkcję koordynatora w województwie podlaskim pełniła dr Anna Młynarczuk-So-
kołowska. 
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Zadaniem odpowiednio przygotowanej kadry pedagogicznej było m.in. 
multiplikowanie nabytej wiedzy i umiejętności wśród nauczycieli za-
trudnionych w tej samej placówce oraz inicjowanie działań z zakresu 
edukacji międzykulturowej, która miała się stać integralnym elementem 
edukacji w danej placówce. 

Model Edukacji Włączającej w Polskim Systemie Kształcenia 

Ministerstwo Edukacji Narodowej od lat prowadzi działania na rzecz 
doskonalenia edukacji włączającej na poziomie krajowym. Podjęte zostały 
działania służące wsparciu opracowania nowych przepisów w zakresie 
edukacji włączającej, które mają wejść w życie w 2020 roku i kolejnych 
latach. Trwają prace nad Modelem Edukacji Włączającej w Polskim Sys-
temie Kształcenia. Ważnym przedsięwzięciem w tym zakresie było m.in. 
ogólnopolskie seminarium warsztatowe Edukacja włączająca jako strategia 
organizowania środowiska sprzyjającego rozwijaniu umiejętności wszyst-
kich uczniów zrealizowane w 2019 roku przez Ministerstwo Edukacji Na-
rodowej i Instytut Badań Edukacyjnych. Seminarium stanowiło element 
projektu Wspieranie realizacji drugiego etapu wdrażania Zintegrowanego 
Systemu Kwalifikacji na poziomie administracji centralnej oraz instytucji 
nadających kwalifikacje i zapewniających jakość nadawania kwalifikacji  
w ramach prac na częścią szczegółową Zintegrowanej Strategii Umiejęt-
ności (ZSU). Jednym z celów Zintegrowanej Strategii Umiejętności 2030 
(część ogólna) jest zwiększenie aktywności edukacyjnej, zawodowej i spo- 
łecznej we wszystkich grupach społecznych, zwłaszcza narażonych na 
wykluczenie. Wśród działań kierunkowych wskazanych w ZSU kluczowe 
jest podnoszenie jakości i promocja edukacji włączającej, ze szczególnym 
uwzględnieniem przygotowania dzieci, młodzieży i dorosłych z niepełno-
sprawnością do wejścia na rynek pracy. 

W toku seminarium eksperci związani z edukacją w różnych zakresach 
(pracownicy naukowi, przedstawicie ośrodków kształcenia nauczycieli, 
dyrektorzy szkół, działacze organizacji pozarządowych) pracowali nad de-
finicją edukacji włączającej, specjalnych potrzeb edukacyjnych, koncepcją 
szkoły włączającej, dostosowaniem metod pracy i nauczania, by odpowia-
dały celom edukacji włączającej. Przyjęto holistyczne rozumienie edukacji 
włączającej, dlatego też istotnym elementem prowadzonych dyskusji była 
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problematyka inkluzji dzieci i młodzieży z doświadczaniem migracji i re-
emigracji w kontekście aktualnej sytuacji w Polsce i nowych wyzwań spo-
łeczno-kulturowych37. 

Innowacje pedagogiczne 

Ważnym osiągnięciem Katedry Edukacji Międzykulturowej jest opra-
cowanie dwóch innowacji pedagogicznych, które są wykorzystywane od lat 
na terenie polskich i zagranicznych placówek edukacyjnych. Zostały one 
wpisane na listę innowacji pedagogicznych Podlaskiego Kuratora Oświaty 
oraz rekomendowane przez Ośrodek Rozwoju Edukacji i Podlaskiego Ku-
ratora Oświaty. 

Innowacja programowa i metodyczna „Przygody Innego”38 

Program jest adresowany do dzieci w wieku przedszkolnym i wcze-
snoszkolnym. Głównym celem działania jest kształtowanie wrażliwości 
na odmienność, która umożliwia radzenie sobie w interakcjach z Obcymi  
i Innymi, którzy różnią się od dzieci w rozmaitych zakresach oraz nawią-
zywania z nimi partnerskich relacji. Program (pierwsza edycja) został 
wprowadzony pilotażowo do podlaskich przedszkoli i szkół w 2010 ro- 
ku. W 2014 została opracowana druga edycja działania39. Inicjatywa jest  
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37 W seminarium uczestniczyła dr Anna Młynarczuk-Sokołowska w charakterze eks-
perta odpowiedzialnego za problematykę kształcenia dzieci i młodzieży z doświad-
czeniem migracji. 

38 Innowację opracował zespół teoretyków i praktyków związanych z problematyką 
edukacji międzykulturowej. Inicjatorkami i głównymi współtwórczyniami inno-
wacji są: dr Anna Młynarczuk-Sokołowska, dr Katarzyna Szostak-Król oraz mgr 
Katarzyna Potoniec. Pilotaż programu koordynowały: dr Anna Młynarczuk-Soko-
łowska i dr Katarzyna Szostak-Król. W inicjatywie wzięła także udział mgr Agniesz-
ka Sołbut, odpowiadając za przygotowanie dwóch bajek międzykulturowych, sce-
nariuszy zajęć do pracy z bajką oraz wzmacniających. 

39 Program został zrealizowany przez Fundację Dialog oraz Fundację Uniwersytetu  
w Białymstoku (Pracownię Metodyki i Projektowania Edukacji Międzykulturowej), 
głównie dzięki pracy wolontaryjnej. Niektóre jego elementy (m.in. wydanie książek) 
zostały sfinansowane dzięki następującym projektom Fundacji Dialog: „Białystok dla 
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realizowana cyklicznie na terenie polskich przedszkoli i szkół od dziesię-
ciu lat. Pierwsza część programu poświęcona jest głównie mniejszościom 
autochtonicznym, które mieszkają w Polsce. Druga natomiast dotyczy sy-
tuacji i wybranych kultur osób z doświadczeniem migracji. 

Teoretyczny fundament działania stanowi Koncepcja Postrzegania 
Innego i Interakcji z nim (J. Nikitorowicza), Koncepcje kultury jako góry 
lodowej (Edwarda T. Halla); koncepcje dotyczące rozwoju dziecka (Jeana 
Piageta, Lwa S. Wygotskiego, Erika H. Eriksona i innych), wnioski z badań 
na temat kształtowania się stereotypów i uprzedzeń wśród dzieci. 

Inicjatywa jest wynikiem wieloletnich obserwacji jego inicjatorek doty-
czących zmieniających się realiów społeczno-kulturowych i edukacyjnych, 
doświadczeń związanych z pracą na terenie podlaskich przedszkoli, szkół, 
Ośrodka Pobytowego dla Cudzoziemców w Białymstoku, rozmów z na-
uczycielami i edukatorami oraz władzami Białegostoku. 

Innowacja pedagogiczna „Przygody Innego” zalicza się zarówno do 
innowacji programowych, jak i metodycznych. Konstruuje ją innowacyj-
ny program edukacyjny (należący do grupy programów dodatkowych), 
którego integralnym elementem są autorskie bajki międzykulturowe opra-
cowane przez znawców danej problematyki (w tym nauczycieli i eduka-
torów). Bajki międzykulturowe wpisują się w kanon bajek psychoeduka-
cyjnych i zarazem w nurt biblioterapii wychowawczej (rozwojowej). Bajka 
międzykulturowa jest utworem skierowanym do dzieci, którego zadaniem 
jest uwrażliwianie na różnice istniejące między ludźmi, w różnych zakre-
sach: biologicznym, ekonomicznym, społecznym i kulturowym, które są 
immanentnie wpisane w każdą rzeczywistość społeczną40. Treści progra-
mowe skoncentrowane są na sytuacji, kulturach oraz problemach różnych 
grup ludzi co umożliwia kształtowanie pozytywnego stosunku do osób 
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Uchodźców” współfinansowanego ze środków UE w ramach Europejskiego Fundu-
szu na rzecz Uchodźców oraz Prezydenta Miasta Białystok oraz „Multistok” współfi-
nansowanego ze środków UE w ramach Europejskiego Funduszu na rzecz Integracji 
Obywateli Państwa Trzecich oraz Prezydenta Miasta Białystok.

40 Szerzej na ten temat zob. A. Młynarczuk-Sokołowska, K. Potoniec, K. Szostak-Król 
(red.), Przygody Innego. Bajki międzykulturowe na rzecz integracji dzieci cudzoziem-
skich, Fundacja Dialog, Białystok 2015; A. Młynarczuk-Sokołowska, K. Potoniec,  
K. Szostak-Król (red.), Przygody Innego. Bajki w edukacji międzykulturowej, Fundacja 
Dialog: Fundacja Uniwersytetu w Białymstoku, Białystok 2011.
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różniących się od dzieci w wielu zakresach. Dotyczą one problemów 
Innego bliskiego, z którym dzieci mogą spotkać się w codziennym 
życiu (w szkole, na podwórku itp.) oraz Innego dalekiego, do spotkania 
z którym może dojść w przyszłości. Program realizowany jest według 
następującego porządku: zajęcia prowadzone przy wykorzystaniu bajek 
międzykulturowych, wzbogacane aktywizującymi metodami dydak-
tycznymi oraz następujące po nich zajęcia wzmacniające, których celem 
jest utrwalenie wiedzy z poprzedniego spotkania oraz poszerzenie jej  
o nowe, pokrewne wątki. Dzięki zadawanym w ich toku zajęć z bajką 
oraz wzmacniających aktywizujących gier i zabaw, możliwe jest aktywne 
i doświadczeniowe uczenie się41. 

Inicjatorzy programu wyszli z założenia, że warunkiem efektywności 
działań zmierzających do kształtowania wrażliwości na odmienność kultu-
rową jest rozpoczynanie od rozwijania otwartości na odmienność w bliskich 
z perspektywy dziecka wymiarach (wygląd fizyczny, poziom sprawności  
i inne). Trudno jest bowiem, by dzieci akceptowały osoby wywodzące się  
z innego kręgu kulturowego, jeżeli przejawiają trudności z zaakcepto-
waniem siebie, koleżanki z sąsiedniej ławki, która nosi okulary, dziecka 
pochodzącego z rodziny o niższym statusie ekonomicznym czy kolegi  
z niepełnosprawnością. Stąd ważne jest, by stopniowo rozwijać wrażliwość 
dzieci rozpoczynając od tych płaszczyzn, które zaczynają one dostrzegać  
w naturalny sposób w pierwszej kolejności poznając otaczający je świat. 

Problematyka bajek międzykulturowych pozwala przede wszystkim 
dostrzec problemy osób funkcjonujących w roli Obcego i Innego oraz zro-
zumieć prawo każdego człowieka do tego, że może się różnić od Innych. 

W każdej z bajek występuje postać Innego. Inny to 12-letni chłopiec, 
który w bajkach występuje w roli głównego bohatera (eksperta) lub nar-
ratora. Słucha zwierzeń osób przynależących do różnych grup społecz-
nych, doświadcza trudnych sytuacji związanych z funkcjonowaniem w roli 
Innego, przedstawia konkretne sposoby rozwiązywania sytuacji konflikto-
wych. Jest także autorytetem, który ukazuje odbiorcom bajek pozytywne 
aspekty różnorodności otaczającego ich świata. W trakcie zajęć postać 
Innego reprezentuje pacynka o imieniu Inny, która uczestniczy w każdym 
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41 Ibidem. 
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ze spotkań. Treści bajek umożliwiają poznawanie problemów osób, które 
postrzegane są jako różniące się od Innych, odmiennych kultur, rozwijanie 
ciekawości poznawczej i chęci wchodzenia w interakcje z Obcym i Innym. 

Metoda międzykulturowego portfolio42 

Metoda międzykulturowego portfolio została opracowana w toku pro-
jektu edukacyjnego „Zrozumieć Innego”, który powstał z myślą o wspie-
raniu procesów edukacji i integracji dzieci cudzoziemskich w wieku 9–12 
lat43. Teoretyczny fundament działania stanowią głównie założenia mię-
dzykulturowego podejścia w nauczaniu języków obcych44 oraz europejskie 
standardy dotyczących nauczania języków obcych zawarte w Europejskim 
Systemie Opisu Kształcenia Językowego45. 

Metoda międzykulturowego portfolio, polega na systematycznym do-
kumentowaniu rozwoju umiejętności językowych oraz doświadczeń mię-
dzykulturowych w formie prac gromadzonych w specjalnie przygotowanej 
teczce lub segregatorze przez uczestników procesu uczenia się. Ważnym 
elementem metody jest również monitorowanie i ewaluowanie własnych 
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42 Autorkami metody są dr Anna Młynarczuk-Sokołowska oraz dr Katarzyna Szostak- 
-Król. 

43 Innowacja została opracowana w toku projektu Fundacji Dialog „Białystok dla In-
tegracji” sfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu na rzecz Integracji 
Obywateli Państw Trzecich, budżetu państwa oraz Prezydenta Miasta Białystok. 

44 Szerzej na ten temat zob. Kompetencja międzykulturowa w kształceniu nauczycieli 
języków obcych na potrzeby edukacji wczesnoszkolnej. Teoria i praktyka, R. Lewicki, 
M. Białek, A. Gackowska (red.), Wydawnictwo Atut, Warszawa 2006, s. 16-18;  
L. Aleksandrowicz-Pędich, Międzykulturowość na lekcjach języków obcych, Wydaw-
nictwo Uniwersytetu w Białymstoku, Białystok 2005; eadem, Dyskomfort „trzeciego 
miejsca” – trudności interkulturowe ucznia, [w:] Nauka języka obcego w perspek-
tywie ucznia, H. Komorowska (red.), Oficyna Wydawnicza Łośgraf, Warszawa  
2011, s. 277-311; E. Badura, Cele nauki języka obcego – kompetencja interkulturowa, 
[w:] ibidem, s. 36-57; eadem, Nauczyciel jako mediator kulturowy, Wydawnictwo 
Tertium, Kraków 2007; P. Garncarek, Przestrzeń kulturowa w nauczaniu języka pol-
skiego jako obcego, Wydawnictwo Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa 2006. 

45 Common European Framework of Reference for Languages: Learning, teaching, asses-
sment, Cambridge University Press, Strasburg 2001.
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postępów w nauce języka oraz w zakresie rozwijania międzykulturowej 
kompetencji komunikacyjnej46.

Praca za pomocą metody międzykulturowego portfolio umożliwia roz-
wijanie międzykulturowej kompetencji komunikacyjnej, którą konstruują 
umiejętność porozumiewania się w języku polskim, wiedza o polskiej kul-
turze i społeczno-kulturowych realiach życia w Polsce oraz innych kultu-
rach i krajach. Rozwijanie międzykulturowej kompetencji komunikacyjnej 
jest niezbędne w kontekście wspierania procesu integracji dzieci cudzo-
ziemskich (również tych z trudnościami adaptacyjnymi)47.

Ważnym bodźcem do opracowania metody były spostrzeżenia jej 
autorek związane z nauczaniem języka polskiego jako obcego dzieci 
(głównie narodowości czeczeńskiej i ukraińskiej). Ta grupa wiekowa 
zazwyczaj rozwija swoje umiejętności komunikacyjne w toku dodatko-
wych zajęć w szkołach i Ośrodku Pobytowym dla Cudzoziemców, które 
odbywają się w systemie pozalekcyjnym. Prowadząc tego typu zajęcia 
autorki metody dostrzegły, że często dzieciom brakuje motywacji do 
nauki języka. Wobec tego stawiały sobie pytania: Jakie kroki podjąć, aby 
dzieci z doświadczeniem migracji regularnie uczestniczyły w pozalekcyj-
nych zajęciach językowych? Jaki model pracy przyjąć, aby motywować je 
do nauki? Jak realizować, atrakcyjne z perspektywy dziecka, pozbawione 
tzw. szkolnego przymusu, twórcze zajęcia? 

Realizacja projektu rozpoczęła się pilotażowo w 2014 roku dzięki za-
angażowaniu nauczycieli, edukatorów i wolontariuszy (studentów Wy-
działu Pedagogiki i Psycholgii Uniwersytetu w Białymstoku) związanych 
z Ośrodkiem Pobytowym dla Cudzoziemców w Białymstoku. W trakcie 
zajęć szczególny akcent został położony na wybrane zagadnienia dotyczące  
polskiej kultury i realiów życia w Polsce. Bardzo ważne były również 
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46 A. Młynarczuk-Sokołowska, K. Szostak-Król, Zrozumieć Innego. Międzykulturowa 
kompetencja komunikacyjna w procesie uczenia się języka polskiego jako obcego, Fun-
dacja Dialog, Białystok 2016, s. 51-54. 

47 Szerzej na ten temat zob. A. Młynarczuk-Sokołowska, K. Szostak-Król, Wspieranie 
uczniów cudzoziemskich ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi w kontekście in-
dywidualizacji pracy i wymagań szkolnych, [w:] Dzieci z trudnościami rozwojowymi  
w młodszym wieku. Indywidualne programy edukacyjno-terapeutyczne w procesie 
wspierania dzieci, E. Śmiechowaska-Petrovskij (red.), Wydawnictwo Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Warszawa 2017.
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kwestie dotyczące innych kultur i rzeczywstości społecznych, ze szczegól-
nym uwzględnieniem kultur pochodzenia uczestników zajęć. Należały do 
nich: sposoby witania się i normy grzecznościowe; święta i uroczystości 
rodzinne, religijne i narodowe; dom jako miejsce i przestrzeń najbliższa; 
rola i znaczenie szkoły w życiu dziecka; tradycyjne dania z różnych stron 
świata; różne aspekty podróży bliskich i dalekich; elementy historii lokal-
nej; symbole narodowe. Treści programowe były relizowane za pomocą 
aktywizujących metod pracy, które umożliwiły dzieciom korzystanie  
z ich potencjału twórczego oraz rozwijały motywację wewnętrzną do nauki 
języka polskiego. 

Projekty i warsztaty edukacyjne 

Istotną płaszczyzną działań Katedry Edukacji Międzykulturowej są 
projekty i warsztaty edukacyjne (w tym udział w inicjatywach podejmowa-
nych przez inne podmioty zajmujące się edukacją) o zasięgu regionalnym, 
krajowym i międzynarodowym. Część działań, w które zaangażowani są 
pracownicy Katedry, cechuje się cyklicznością i wchodzą w skład kalenda-
rza polskich przedszkoli, szkół oraz uczelni wyższych. Niektóre, z zapre-
zentowanych poniżej projektów, zakończyły się publikacjami o charakterze 
naukowo-metodycznym48. 

Ogólnopolski konkurs literacko-plastyczno-fotograficzny „Różnorodność 
przestrzenią dialogu”49

Jest to działanie skierowane do dzieci w wieku przedszkolnym i szkol-
nym realizowane cyklicznie od przeszło dziesięciu lat50. Celem kon- 
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48 Zob. pkt Publikacje.
49 Inicjatorkami i koordynatorkami projektu są: dr Anna Młynarczuk-Sokołowska  

i dr Katarzyna Szostak-Król (dyrektor SP 26 w Białymstoku). Organizatorem działa-
nia jest Fundacja Uniwersytetu w Białymstoku (Pracownia Metodyki i Projektowania 
Edukacji Międzykulturowej), Szkoła Podstawowa nr 26 w Białymstoku oraz Katedra 
Edukacji Międzykulturowej. Konkurs odbywa się dzięki pracy wolontaryjnej oraz 
środkom Szkoły Podstawowej nr 26 w Białymstoku. 

50 Ze względu na duże zainteresowanie konkursem ze strony przedszkoli i szkół w 2019 
roku zasięg działania został poszerzony z regionalnego na ogólnopolski. 
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kursu jest rozwijanie wrażliwości na szeroko rozumianą odmienność. Co 
roku inicjatywa odbywa się pod innym hasłem np. Inny bliski i daleki, 
Tradycje i zwyczaje domu rodzinnego, Przedszkole i szkoła – miejsca mię-
dzykulturowych spotkań, Pieśni i tańce – tradycja i współczesność, Gry  
i zabawy, które łączą, Podróże – szansą poznawania Innego, Moja mała oj-
czyzna – miejsce dialogu międzykulturowego, Odcienie współczesnego pa-
triotyzmu. W ramach konkursu, dzieci po wcześniejszym przygotowaniu 
w trakcie zajęć bądź projektów edukacyjnych, dzięki wsparciu nauczycieli  
i/lub rodziców, za pomocą różnych środków ekspresji twórczej, przygoto-
wują prace dotyczące tematyki poszczególnych edycji konkursu. Wyróżnio-
ne prace prezentowane są podczas uroczystej gali otwartej dla wszystkich 
zainteresowanych (rodziców, dziadków, członków społeczności lokalnej, 
nauczycieli, przedstawicieli władz miasta), która odbywa się w okolicach 
Światowego Dnia Uchodźcy w Szkole Podstawowej nr 26 w Białymstoku. 
Ze względu na swoje położenie w rejonie ośrodka pobytowego dla cudzo-
ziemców, Szkołę Podstawowa nr 26 w Białymstoku cechuje zróżnicowana 
kulturowo społeczność uczniowska. W trakcie imprezy podsumowującej 
konkurs dzieci biorą udział w grach i zabawach edukacyjnych przygotowa-
nych w nawiązaniu do hasała przewodniego konkursu przez nauczycieli, 
studentów Wydziału Pedagogiki i Psychologii oraz swoich rówieśników. 
Mają możliwość poznawania wybranych elementów mniejszości oraz 
cudzoziemców mieszkających na terenie Podlasia i innych części kraju 
(tańce, kulinaria, sztuki piękne). Co roku w organizację imprezy angażują 
się rodzice uczniów przygotowując m.in. degustację tradycyjnych dań na-
rodowych (polskie, ukraińskie, czeczeńskie). Tradycją są występy dziecię-
cego zespołu tańca kaukaskiego „Lowzar”. 

Edukacja międzykulturowa, realizowana za pomocą metod i form 
pracy umożliwiających twórczą aktywność, jest adekwatna do możliwo-
ści percepcyjnych oraz intelektualnych najmłodszych odbiorców działań 
edukacyjnych, drogą poznawania odmienności. Udział w konkursie 
stanowi dla dzieci duże wzywanie. Jest swoistą przygodą, która przybli-
ża świat Obcego i Innego oraz umożliwia samopoznanie. Dzięki twórczej 
aktywności dzieci mają możliwość spontanicznego wypowiedzenia się na 
temat ważnych kwestii związanych z różnorodnością ludzkiej rzeczywi-
stości. Udział w inicjatywie daje możliwość wyboru i cieszenia się różnymi 
formami artystycznego wyrazu. Stanowi bodziec do namysłu na temat 
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odmienności, własnego dziedzictwa kulturowego oraz relacji z Obcym  
i Innym. W twórczy sposób rozwija wrażliwość na odmienność, która jest 
ważnym elementem partnerskiego funkcjonowania w środowisku zróżni-
cowanym kulturowo. Budzi zainteresowanie odmiennością, pozwala do-
strzec to, co łączy ludzi różniących się od siebie. Partycypacja w działaniu, 
dzięki twórczej aktywności, w wielu przypadkach jest pierwszym, „bez-
piecznym” (bo na płaszczyźnie ekspresji twórczej), krokiem ku realnemu 
spotkaniu z Obcym i Innym. 

„Uwiecznić Atlantydę” – warsztaty wielokulturowe i fotograficzne51

Projekt adresowany był do młodzieży gimnazjalnej z Wasilkowa  
i Krynek, z różnych środowisk wychowawczych (w tym dysfunkcyjnych). 
Celem działania, zrealizowanego w 2010 roku, było rozwijanie zaintereso-
wań wielokulturowością Podlasia. W ramach inicjatywy zostały przeprowa-
dzone cykliczne warsztaty: integrujące młodzież, fotograficzne w plenerze 
(umożliwiające naukę profesjonalnej obsługi aparatów fotograficznych), 
dotyczące wybranych elementów kultur Podlasia (białoruska, romska, ta-
tarska, żydowska) oraz edukacyjna wycieczka śladami wielokulturowości 
regionu (Tykocin, Kruszyniany, Bohoniki, Krynki, Święta Woda). 

W trakcie projektu młodzież miała możliwość doświadczenia wielo-
kulturowości Podlasia poprzez szereg aktywności sprzyjających twórczej 
ekspresji: ruchowej, plastycznej oraz fotograficznej, której poświęcono 
najwięcej miejsca. Młodzież poznawała wybrane elementy kultur regionu 
m.in. poprzez: naukę tańca (tradycyjny taniec białoruski); wykonywanie 
prac plastycznych przy wykorzystaniu techniki frotażu (m.in. w celu 
odczytywania transkrypcji na nagrobkach białostockiego kirkutu); sa-
modzielne fotografowanie (w plenerze). Praca z aparatem umożliwiała 
uwiecznianie „podlaskiej Atlantydy” czyli, w rozumieniu inicjatorów 
projektu, cennego dziedzictwa, które jest narażone na utratę w czasach 
nieustannych przemian. 
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51 Koordynatorem prac nad publikacją naukowo-metodyczną podsumowującą projekt 
była dr Anna Młynarczuk-Sokołowska. Projekt został zrealizowany przez Fundację 
Uniwersytetu w Białymstoku przy udziale Gimnazjum w Wasilkowie oraz Gimna-
zjum w Krynkach w ramach dofinansowania z europejskiego programu „Młodzież  
w działaniu”. 
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Uczestnicy działania dzięki twórczemu zaangażowaniu, za pomocą 
aparatów fotograficznych, rejestrowali własny sposób postrzegania wie-
lokulturowości Podlasia i tym samym przedstawiali to, co ich zdaniem 
stanowi jej rdzeń. Prace wykonane przez młodzież, w oryginalny sposób, 
ukazywały głównie artefakty religii i wyznań Podlasia: krzyże, macewy, 
mury synagog, meczety oraz elementy ich wyposażenia. 

Projekt edukacyjny „Uwiecznić Atlantydę...”, zakończył się otwartą 
imprezę edukacyjną skierowaną do społeczności lokalnej, która odbyła 
się w Gimnazjum w Wasilkowie. Podczas spotkania osoby zaintereso-
wane mogły zobaczyć efekty pracy młodzieży zaprezentowane w formie 
wystawy, wysłuchać wystąpień ekspertów podejmujących w swojej pracy 
problematykę wielokulturowości (naukowca, fotografa) oraz refleksji 
młodzieży związanych z udziałem w projekcie. Uczestnictwo w impre-
zie było bodźcem do rozmów na temat bogatej i różnorodnej spuścizny 
regionu oraz motywowało do pamiętania o wielokulturowej przeszłości 
i teraźniejszości. 

Projekt MUSA: Muzyka, sztuki widowiskowe i zawody artystyczne zaanga-
żowane w opiece zdrowotnej: portal promocji kształcenia zawodowego  

VET i wzajemnego rozpoznawania profili52

Międzynarodowy projekt MUSA pracownicy Katedry Edukacji Mię-
dzykulturowej realizowali we współpracy z instytucjami zajmującymi 
się edukacją i terapią z Włoch, Łotwy, Turcji i Wielkiej Brytanii w latach 
2014–201653. Jego celem była promocja nowoczesnej, europejskiej polityki 
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52 Anglojęzyczna nazwa projektu to: MUSA: MUSic, Performing and Creative 
Arts Professions Involved in Healthcare: a Portal for VET Promotion and Mutual  
Recognition of Profiles. Ze strony Wydziału Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu  
w Białymstoku osobami odpowiedzialnymi za prowadzenie i koordynację działań 
były dr Beata Boćwińska-Kiluk i mgr Urszula Namiotko. Projekt został sfinansowany 
z Lifelong Learning Programme: Leonardo. 

53 Grupę instytucji realizujących projekt tworzyły następujące podmioty: Fondazione 
Ospedale Salesi Ancona (Włochy), Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali 
Riuniti (Włochy), A.I.M. Italian Professional Association of Music Therapy (Włochy), 
Yildirim Beyazit University (Turcja), Latvia Music Therapy Association (Łotwa), 
Coleg Llandrillo Cymru, Coleg Meirion-Dwyfor, Coleg Menai (Wielka Brytania), 
Wydział Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu w Białymstoku. 
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edukacyjnej i szkoleniowej na rynku pracy związanej z podejmowaniem 
działań artystycznych (muzykoterapia, choreoterapia, dogoterapia, clown 
terapia i terapia zajęciowa), niezbędnych do tworzenia środowiska popra-
wiającego jakość terapii klinicznej i opieki w placówkach służby zdrowia. 
Realizatorzy projektu, w międzykulturowym ujęciu, analizowali znacze-
nie profesji muzycznych, teatralnych i twórczego zaangażowana w opiekę 
zdrowotną, przyjmując założenie, że stanowią one istotną formę leczenia, 
komunikacji i rozrywki dla osób chorych, jak i coraz większej liczby per-
sonelu medycznego. W ramach projektu został poddany analizie system 
kształcenia i certyfikowania terapeutów artystycznych oraz efektywności 
tej formy wsparcia medycznego w poszczególnych krajach. Projekt przy-
czynił się do rozbudowania Mapy Rozpoznawania/Uznawania Profesji Ar-
tystycznych obecnych w opiece zdrowotnej w Europie, umożliwił porów-
nanie ścieżek edukacyjnych terapeutów sztuk scenicznych (artystycznych) 
w poszczególnych krajach zajmujących się opieką zdrowotną, wskazanie 
wzajemnego uznawania szkoleń zawodowych oraz dyplomów szkolnic-
twa wyższego. Efektem projektu jest m.in. innowacyjny portal interneto-
wy MUSA, który umożliwia tworzenie sieci osób zajmujących się terapią 
poprzez sztukę w celu wymiany doświadczeń, poprawy jakości szkoleń  
i szkolnictwa wyższego, a także sytuacji na rynku pracy w danej dziedzinie 
artystycznej w Europie. 

SPICY: Special Project International Capacity Building Youth Work54

Projekt został zrealizowany w latach 2011–2014. Wzięli w nim udział 
studenci i pracownicy naukowo-dydaktyczni z Polski, Litwy, Holandii, 
Belgii i Finlandii55. Ze względu na okres trwania kursu wyznaczono trzy 
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54 Projekt był realizowany w ramach programu LLP-Erasmus Intensive Programme 
(IP). Koordynatorami projektu byli: dr Emilia Żyłkiewicz-Płońska, dr hab. Krzysztof 
Sawicki. 

55 Ze strony polskiej, w kursie brali udział studenci i pracownicy Wydziału Pedagogiki 
i Psychologii Uniwersytetu w Białymstoku. Pozostali uczestnicy kursu to: Christelij-
ke Hogeschool Windesheim w Zwolle z Holandii, Katholieke Hogeschool w Leuven 
z Belgii, Centria University of Applied Sciences w Kokkola z Finlandii i Katholieke 
Hogeschool Zuid-West-Vlaanderen KATHO w Kotrijk z Belgii. Każdego roku w tym 
projekcie edukacyjnym uczestniczyło 60 osób (po 10 studentów oraz 2 nauczycieli  
z każdego uniwersytetu).
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obszary tematyczne, poświęcając każdemu z nich jeden rok trwania projek-
tu. Pierwszą edycję kursu przeznaczono na międzynarodowe analizy pod-
stawowych terminów i koncepcji związanych ze studiami nad młodością 
i młodzieżą. Uczestnicy gromadzili informacje i opracowania teoretyczne 
dotyczące sposobów definiowania młodzieży i młodości w swoich krajach, 
ze szczególnym uwzględnieniem aspektów psychologicznych, społecznych 
i kulturowych. W kolejnym roku skupiono się na tematyce związanej z za-
chowaniami problemowymi i przejawami niedostosowania społecznego 
młodzieży, w których to obszarach, uczestnicy kursu prowadzili badania 
empiryczne. Ostatnia edycja SPICY! kursu dotyczyła metod pracy z mło-
dzieżą w poszczególnych krajach, ze szczególnym uwzględnieniem działań 
z obszaru profilaktyki społecznej wobec zachowań problemowych mło-
dzieży.

Praca socjalna z dziećmi i rodzinami z grup ryzyka56

W roku akademickim 2017/2018 Katedra Edukacji Międzykulturowej 
koordynowała cykl międzynarodowych warsztatów skierowanych do stu-
dentów z Polski, Belgii oraz Litwy. Celem warsztatów była międzynarodo-
wa wymiana doświadczeń pomiędzy studentami w zakresie pracy socjalnej 
z rodziną i dziećmi zagrożonymi ekskluzją społeczną. W ramach działania 
analizie został poddany model pracy socjalnej obowiązujący w krajach 
pochodzenia uczestników projektu oraz odbyły się wizyty studyjne w pla-
cówkach/instytucjach oferujących wsparcie rodzinom i dzieciom zagrożo-
nym wykluczeniem społecznym. Efektem projektu było opracowanie przez 
studentów, w międzynarodowym, gronie idealnego modelu pracy socjalnej  
z uwzględnieniem dobrych praktyk z wszystkich krajów.
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56 Anglojęzyczna nazwa projektu to: Social Work with Children and Families at Risk. 
Koordynatorem inicjatywy była mgr Urszula Namiotko. Działanie zostało zrealizowa-
ne w ramach „International Exchange Program (IEP): Belgium – Poland – Lithenia”. 
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Międzynarodowe warsztaty adresowane do studentów  
„Rodzina i Społeczeństwo”57

W 2012 roku Katedra Edukacji Międzykulturowej współorganizowała 
cykl międzynarodowych warsztatów skierowanych do pracowników nauko-
wych i studentów z Polski, Niemiec i Czech58. Celem warsztatów była analiza 
kulturowych i edukacyjnych uwarunkowań funkcjonowania rodziny  
z uwzględnieniem modelu specyfiki poszczególnych społeczeństw. Dzia-
łanie stanowiło kontynuację wymiany studentów Same Same but Different 
Wydziału Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu w Białymstoku i uczelni 
Fachhochschule zlokalizowanej w Merseburgu, która odbyła się w 2011 
roku. 

Międzynarodowy Tydzień Edukacji59 

Pracownicy Katedry zaangażowani są w obchody Międzynarodowe-
go Tygodnia Edukacji. Na przestrzeni lat zostało zorganizowanych szereg 
warsztatów, wycieczek, wieczorków międzykulturowych skierowanych do 
polskich studentów oraz z innych krajów europejskich (np. z Belgii i Litwy 
i Polski). Do współpracy zapraszane są różne osoby zaangażowane w prak-
tykę edukacyjną. Do zrealizowanych na Wydziale Pedagogiki i Psycholo-
gii działań należą m.in. warsztaty edukacyjne Cultural Differences in the 
Upbringing oraz American Idioms and Holidays60. 
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57 Anglojęzyczna nazwa projektu to: International Students’ workshop – Family and 
Society. Współorganizatorkami warsztatów były dr hab. Dorota Misiejuk, prof. UwB 
oraz mgr Urszula Namiotko. 

58 Były to następujące uczelnie: Wydział Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu w Bia-
łymstoku, Fachhochschule w Merseburgu (Niemcy), Wyższa Szkoła Pedagogiki Spo-
łecznej i Teologii „Jabok”(Czechy).

59 Anglojęzyczna nazwa inicjatywy to: International Education Week. Za organizację 
działania odpowiadały: dr hab. Dorota Misiejuk, prof. UwB, dr Anna Młynarczuk- 
-Sokołowska, mgr Urszula Namiotko, dr Emila Żyłkiewicz-Płońska. 

60 Warsztaty prowadziła uczestniczka międzynarodowego programu Fulbright. 
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Konferencje 

Od 1994 roku Katedra Edukacji Międzykulturowej organizuje cy-
kliczne konferencje naukowe poświęcone problematyce edukacji mię-
dzykulturowej61. Idea realizowanych konferencji, poza prowadzeniem 
dyskusji naukowych, wiąże się ze stwarzaniem płaszczyzny dialogu dla 
naukowców, badaczy oraz praktyków związanych z problematyką edu-
kacji. Dlatego też od lat uczestniczą w nich nauczyciele, pedagodzy, edu-
katorzy oraz studenci. 

 W 2018 roku odbywała się konferencja „Razem na rzecz społeczno-
ści lokalnej. Jak kreować postawy lokalnego patriotyzmu i obywatelskie-
go zaangażowania wśród młodzieży?” 62. Była to pierwsza konferencja  
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61 Każda z orgaznizowanych konferencji poświęcona jest innemu zagadnieniu. Należą 
do nich: Edukacja międzykulturowa w kręgu potrzeb, oczekiwań i stereotypów (Cie-
chanowiec 1994); Rodzina wobec wyzwań edukacji międzykulturowej (Białystok 
1996); Edukacja międzykulturowa w wymiarze instytucjonalnym (Supraśl 1998); 
Kultury tradycyjne a kultura globalna. Konteksty edukacji międzykulturowej (Biały-
stok 2000); Międzygeneracyjna transmisja dziedzictwa kulturowego (Augustów 2002); 
Region – Tożsamość – Edukacja (Augustów 2004); Kultury narodowe na pograniczach 
(Augustów 2005); Etniczność i obywatelskość w Nowej Europie (Olecko 2006); Wspól-
noty a migracje. Konteksty edukacji międzykulturowej (Białowieża 2008); Edukacja 
międzykulturowa – dokonania i perspektywy (Olecko 2010); Kompetencje do komu-
nikacji międzykulturowej w aspekcie tradycyjnej wielokulturowości regionu i procesów 
migracyjnych (Supraśl 2012); Wielokulturowość – Edukacja – Tożsamość (Warszawa 
– Białystok 2012); Społeczeństwa wielokulturowe – dynamika, zmienności nieprzewi-
dywalność. Ku jakim strategiom w edukacji międzykulturowej (Lipowy Most 2014); 
Polityka edukacyjna w kształtujących się społeczeństwach wielokulturowych (Lipowy 
Most 2016); Człowiek Pogranicza – wyzwania humanistycznej edukacji (Białystok 
2019). 

62 Koordynatorem merytorycznym konferencji była dr Anna Młynarczuk-Sokołowska. 
W pracach organizacyjnych wzięła udział mgr Julia Szabuńko. Konferencja została 
zrealizowana przez Fundację Otwarta Edukacja, Fundację Wspierania Kultury  
i Sztuki Teatr Narwal, Katedrę Edukacji Międzykulturowej Wydziału Pedagogiki  
i Psychologii Uniwersytetu w Białymstoku we współpracy ze Szkołą Podstawową  
nr 20 w Białymstoku i Fundacją Uniwersytetu w Białymstoku (Pracownią Metodyki  
i Projektowania Edukacji Międzykulturowej). Działanie było finansowane ze środków 
Funduszu Inicjatyw Obywatelskich w ramach projektu „Akademia Liderów Społecz-
ności Lokalnych „Od przeszłości do przyszłości – II edycja” realizowanego przez Fun-
dację Otwarta Edukacja i Fundację Wspierania Kultury i Sztuki Teatr Narwal. 
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skierowana do osób zaangażowanych w praktykę edukacyjną. Spotkanie 
stanowiło płaszczyznę dialogu naukowców, działaczy organizacji pozarzą-
dowych, instytucji kultury, nauczycieli, edukatorów oraz studentów, którzy 
podjęli refleksję nad istotą i wymiarami patriotyzmu oraz obywatelstwa we 
współczesnych czasach. W planach Katedry jest organizowanie kolejnych 
spotkań, które będą konstruować cykl konferencji o charakterze naukowo- 
-metodycznym adresowanych do osób zaangażowanych w praktykę edu-
kacji formalnej i nieformalnej. 

Publikacje 

Ważnym elementem transferu wiedzy naukowej na płaszczyznę prak-
tyki edukacyjnej w działalności pracowników Katedry Edukacji Między-
kulturowej są publikacje o charakterze naukowym i naukowo-metodycz-
ne z zakresu edukacji międzykulturowej oraz sytuujące się na pograniczu 
edukacji międzykulturowej i glottodydaktyki. Należą do nich: monografie 
naukowe (z programami adresowanymi do dzieci i młodzieży i przykłada-
mi dobrych praktyk edukacyjnych), poradniki i skrypty metodyczne (pre-
zentujące instruktywne projekty edukacyjne i scenariusze zajęć), rozdziały  
w monografiach zbiorowych i artykuły w czasopismach (dotyczące metody-
ki edukacji międzykulturowej). Część omawianych publikacji skierowana 
jest do wszystkich zainteresowanych problematykę edukacji międzykultu-
rowej, a część do osób zaangażowanych w praktykę edukacyjną (nauczy-
cieli, pedagogów, edukatorów) oraz osób zajmujących się rozwijaniem 
kompetencji kadry pedagogicznej. Publikacje Katedry z jednej strony, ze 
względu na zawarte w nich treści naukowe, umożliwiają samokształcenie 
kadrze pedagogicznej, z drugiej natomiast, stanowią użyteczne narzędzie 
pracy na terenie placówek podejmujących działania o charakterze edu-
kacyjnym oraz ośrodków doskonalenia nauczycieli. Do grupy publikacji 
Katedry Edukacji Międzykulturowej podejmujących wątki metodyczne 
należą m.in.: 
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J. Nikitorowicz, Kreowanie tożsamości dziecka. Wyzwania edukacji międzykulturo-
wej, Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, Gdańsk 2005.
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two Katedra, Gdańsk 2016.

A. Młynarczuk-Sokołowska, Od Obcości do Inności. Międzykulturowa edukacja 
nieformalna na przykładzie działań polskich organizacji pozarządowych, 
Wydawnictwo Żak, Warszawa 2015.

A. Młynarczuk-Sokołowska, Teoria i praktyka międzykulturowej edukacji niefor-
malnej w kontekście działań adresowanych do dzieci, Wydawnictwo Funda-
cja Uniwersytetu w Białymstoku, Białystok 2016. 

B. Boćwińska-Kiluki, U. Namiotko i in., Recognition Map of Creative and Perfor-
ming Arts Professions in Healthcare in Europe, Ankona 2015.

D. Misiejuk, A. Młynarczuk-Sokołowska i in., Kompetencje międzykulturowe. Ma-
teriały edukacyjne dla rad pedagogicznych, M. Rafalska (red.), konsultacja 
naukowa J. Nikitorowicz, Ośrodek Rozwoju Edukacji, Warszawa 2016. 

A. Młynarczuk-Sokołowska, K. Szostak-Król, Językowa podróż po Polsce. Poradnik 
metodyczny z programem nauczania języka polskiego jako obcego, Urząd  
ds. Cudzoziemców, Warszawa 2019. 

A. Młynarczuk-Sokołowska, K. Szostak-Król, Zrozumieć Innego. Międzykulturo-
wa kompetencja komunikacyjna w procesie nauczania języka polskiego jako 
obcego, Fundacja Dialog, Białystok 2014 (wyd. I), 2016 (wyd. II).

A. Młynarczuk-Sokołowska, K. Potoniec, K. Szostak-Król (red.), Przygody Innego. 
Bajki międzykulturowe na rzecz integracji dzieci cudzoziemskich, Fundacja 
Dialog, Białystok 2015. 

A. Młynarczuk-Sokołowska, K. Potoniec, K. Szostak-Król (red.), Przygody Innego. 
Bajki w edukacji międzykulturowej, Fundacja Dialog, Fundacja Uniwersy-
tetu w Białymstoku, Białystok 2011. 

A. Młynarczuk-Sokołowska, K. Szostak-Król (red.), Różnorodność. Twórcza ak-
tywność. Inkluzja w edukacji, Fundacja Uniwersytetu w Białymstoku, Bia-
łystok 2013.

anna młynaRczuK-SoKołoWSKa oD pogRanicza KultuRoWego Ku noWym WyzWaniom...



78

A. Młynarczuk, M. Sokołowski (red.), Uwiecznić Atlantydę. Wielokulturowość 
Podlasia w edukacji nieformalnej, Fundacja Uniwersytetu w Białymstoku, 
Białystok 2010.

A. Młynarczuk, K. Potoniec (red.), Edukacja międzykulturowa wobec integracji 
dzieci polskich i czeczeńskich na przykładzie projektu „Ku wzbogacającej 
różnorodności”, Fundacja Uniwersytetu w Białymstoku, Białystok 2009. 

A. Młynarczuk-Sokołowska, Education of Foreign Children in Poland. Methodical 
Contexts „Culture and Education” 2017, nr 7. 

A. Młynarczuk-Sokołowska, Multicultural education in kindergarten and at 
primary school based on Programme for the Development of Sensitivity to 
Otherness Adventures of the Different [w:] Presentation of Good Practice 
in the field of Multicultural Education, E. Jaszczyszyn, J. Uszyńska-Jar-
moc (red.), World Organisation for Early Childhood Education (OMEP), 
Siedlce 2011. 

U. Namiotko, Teatr niezawodowy w środowisku lokalnym. Działania na rzecz 
rozwoju tożsamości lokalnej i wzmacniania potencjału społecznego „Peda-
gogika Społeczna” 2016, R. 15, nr 4 (62).

U. Namiotko, Teatr jako metoda kształcenia kompetencji międzykulturowych „Edu-
kacja Międzykulturowa” 2017, nr 1. 

A. Sołbut, Walory wynikające z odmienności. Bajka terapeutyczna, psychoeduka-
cyjna w specjalistycznych świetlicach dla dzieci, [w:] Patriotyzm i nacjona-
lizm. Ku jakiej tożsamości kulturowej?, J. Nikitorowicz (red.), Wydawnic-
two Impuls, Kraków 2013. 

A. Sołbut, A. Józefowicz, Znaczenie bajki międzykulturowej w rozwoju dzieci  
w młodszym wieku szkolnym „Ars Inter Culturas” 2018, nr 7. 

E. Żyłkiewicz-Płońska, K. Sawicki, W poszukiwaniu innowacyjnych metod kształ-
cenia w pedagogice. Doświadczenia z uczestnictwa w Kursie Intensywnym 
LLP-Erasmus, „Pedagogika Szkoły Wyższej” 2013 nr 2.

E. Żyłkiewicz-Płońska, The importance of socio-cultural context of learning. Speci-
ficity of working with culturally diverse groups of students, „Tiltai. Bridges. 
Brucken. Social Sciences” 2013, nr 3(64).

anna młynaRczuK-SoKołoWSKa oD pogRanicza KultuRoWego Ku noWym WyzWaniom...



79

Zakończenie 

Edukacja stanowi swoisty „ekran kultury”63. Przestrzeń szeroko rozu-
mianej edukacji jest i od zawsze była przestrzenią kulturową. W dzisiej-
szym dynamicznie zmieniającym się świecie obserwujemy wiele przemian 
społeczno-kulturowych, które znajdują odzwierciedlenie na płaszczyźnie 
szeroko rozumianej edukacji. Katedra Edukacji Międzykulturowej od po-
czątku swojej działalności podejmuje szereg inicjatyw praktycznych inspi-
rowanych badaniami naukowymi i obserwacją procesów edukacyjnych 
zachodzących w środowisku zróżnicowanym kulturowo, jakim jest północ-
no-wschodnie pogranicze Polski. Działania metodyczne Katedry Edukacji 
Międzykulturowej stanowią próbę odpowiedzi na aktualne wyzwania poja-
wiające się w międzykulturowej przestrzeni pogranicza, biorąc pod uwagę 
przemiany zachodzące na jego terenie na skutek procesów dokonujących 
się w globalnym świecie. Dlatego też wiele rozwiązań metodycznych wy-
pracowanych w Katedrze jest wykorzystywanych przez praktyków edukacji 
na terenie polskich i zagranicznych placówek edukacyjnych. 

Działania podejmowane przez pracowników Katedry były prezentowa-
ne jako przykłady instruktywnych inicjatyw edukacyjnych w ramach wielu 
ogólnopolskich i międzynarodowych spotkań poświęconych edukacji 
(konferencje naukowe, metodyczne, grupy robocze). Należą do nich m.in.  
I Kongres Mediacji Międzynarodowych Mediacje w społeczeństwie wielokul-
turowym64, Working Group on Promoting Common Values and Inclusive 
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63 Notatki własne z wykładu J. Nikitorowicza Ku jakiej tożsamości Człowieka i Uniwersy-
tetu w procesie edukacji? wygłoszonego 17 stycznia 2013 roku w ramach cyklu Podlasie 
w badaniach naukowych. Organizator: Biblioteka Uniwersytetu w Białymstoku im.  
J. Giedroycia. 

64 Kongres został zorganizowany w 2016 roku przez Stowarzyszenie Zawodowych 
Mediatorów oraz Wydział Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu w Białymstoku. 
Dr Anna Młynarczuk-Sokołowska w ramach wystąpienia Mediacje jako sposób 
rozwiązywania konfliktów w zróżnicowanej kulturowo przestrzeni edukacji zapre-
zentowała m.in. działania Katedry Edukacji Międzykulturowej. 
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Education and Training (przy Komisji Europejskiej) pod hasłem Inclusion 
of Young Refugees and Migrants through education: access, transitions and 
values65. 

Wiele inicjatyw zostało docenionych na szczeblu międzynarodowym  
i regionalnym. Do uzyskanych nagród należą m.in.: I miejsce dla innowa-
cji pedagogicznej „Przygody Innego” w konkursie The World Organization 
for Early Childhood Education OMEP (2012)66 oraz konkursie Wojewody 
Podlaskiego „Inicjatywa Społeczna Roku”(2011), wyróżnienie dla projektu 
Różnorodność przestrzenią dialogu w konkursie Szkoła Tolerancji zorgani-
zowanym przez Komendę Wojewódzką i Miejską Policji w Białymstoku, 
Podlaski Urząd Wojewódzki oraz Kuratorium Oświaty w Białymstoku 
(2012)67. 
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Summary 

The Department of Intercultural Education (Faculty of Pedagogy and 
Psychology, University of Bialystok) undertakes both scientific and practical 
activities that remain in a dialogue relation. Conclusions from the conducted 
research often motivate the team of the Department to design and implement 
practical activities adequate to current needs. The ideas of the cultural borderland 
have been present in the activity of the Department of Intercultural Education 
since the beginning of its establishment. 

The purpose of this chapter is to show the main areas of educational practice 
of the Department of Intercultural Education that have developed over the years, 
including cooperation with other educational institutions. Initiatives developing 
intercultural competence (among educators, teachers and students) take a special 
place. Due to the context of the establishment of the Department and, the specificity 
of its activities the theoretical background of the considerations presented in the 
text is the concept of cultural borderland. 

Key words: intercultural education, educational practice, cultural borderland


